Associação Piauiense de Educação e Cultura – APEC
Centro de Ensino Superior do Vale do Parnaíba – CESVALE

Riverside Shopping – 2º Piso Av. Ininga, 1201- Bairro Jockey Clube

Cep: 64.048-110 CNPJ: 05.804.208/0001-87

Teresina-Piauí Endereço Eletrônico: www.cesvale.edu.br

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA

COORDENAÇÃO DE INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA
PROGRAMA DE SUBMISSÃO DE TRABALHOS CIENTÍFICOS

EDITAL Nº 004/2022

A Coordenação de Investigação Científica do CESVALE torna público o presente Edital de

Submissão de Trabalhos Científicos, que será realizada nas seguintes etapas:

O projeto deve estar em conformidade com as condições estabelecidas no presente

Edital.

1 OBJETIVO

 O objetivo deste Edital é selecionar capítulos inéditos de produção qualificada nas áreas de
Administração, Direito, Ciências Contábeis e Pedagogia, nos cursos de Graduação ofertados pelo
CESVALE, observadas às linhas de pesquisas exigidas no ítem 4.1.

1.2 INCENTIVO

 O pograma de Submissão de Trabalhos Científicos propriciará aos autores e coatores, que
tiverem seus trabalhos selecionados pela Comissão Organizadora, a publicação gratuita no I Livro
Interdisciplinar do CESVALE.

2 DAS INSCRIÇÕES

2.1 O período de inscrição ocorrerá do dia 01 a 15 de abril de 2022.

2.2 As inscrições deverão ser realizadas pelo autor e/ou coautor com envio da proposta no
formato word e PDF, no link https://forms.gle/v2eJfTEdMjsTZk5A7 à Coordenação de
Investigação Científica do CESVALE.

2.3 O projeto deve conter os seguintes itens:

a) Título;

b) Introdução;

c) Objetivo;

d) Metodologia ou Material e métodos;

e) Resultados (parciais ou concluído);

Evento Data

. Lançamento do Edital

. Recepção das Propostas

. Divulgação do Resultado Final

01/04/22
01/04/21 a 15/04/22
20/04/2022

http://www.cesvale.edu.br/

Associação Piauiense de Educação e Cultura – APEC
Centro de Ensino Superior do Vale do Parnaíba – CESVALE

Riverside Shopping – 2º Piso Av. Ininga, 1201- Bairro Jockey Clube

Cep: 64.048-110 CNPJ: 05.804.208/0001-87

Teresina-Piauí Endereço Eletrônico: www.cesvale.edu.br

f) Conclusões ou considerações finais.

g) Demais informações no anexo I.

3 REQUISITOS E OBRIGAÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA

3.1 Serão selecionados artigos resultantes prioritariamente de pesquisas que contribuam para o
avanço do conhecimento nas áreas mencionadas item 1.

3.2 A Comissão Organizadora está encarregada de dar prosseguimento às providências relativas
a este Edital, nela compreendida os professores organizadores da obra e a coordenação de
Investigação Científica do CESVALE.

3.3 O livro de que trata este Edital será publicado por editora qualificada com ISBN e com
Conselho Editorial. A obra contará também com o registro DOI e está prevista a publicação em
formato digital/e-book.

3.4 O livro será disponibilizado na biblioteca do CESVALE e nos catálogos eletrônicos, que servirá
de acesso para consultas e referência, e alcançará toda a comunidade de alunos, professores e
profissionais das áreas citadas no item 1,

3.5 Deste Edital, poderão participar discentes atuais, egressos e docentes do CESVALE.

3.6 Os artigos deverão observar as normas editoriais adotadas e exigidas no item 2.3.

3.7 Cada autor e/ou co-autor poderá concorrer com, no máximo, dois artigos.

4 LINHAS DE PESQUISA

4.1 As pesquisas científicas devem ser estar em conformidade com as seguintes linhas:

a) Ensino e Aprendizagem;
b) Mercado de Trabalho e Meio Ambiente;
c) Governança Corporativa;
d) Mediação e Arbitragem;
e) Novas Tecnologias;
f) Informação e Comunicação;
g) Desenvolvimento Organizacional;
h) Cidadania e responsabilidade Social.

5 DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A submissão não prevê a cobrança de taxas de nenhuma espécie. A publicação dos capítulos
aprovados não gerará a cobrança de nenhum valor para autores/coautores dos capítulos após a
aprovação dos mesmos.

5.2 A participação neste processo seletivo implica a completa ciência e aceitação tácita dos
termos e condições estabelecidos neste Edital, sobre os quais o candidato não pode interpor
recurso ou alegar desconhecimento.

http://www.cesvale.edu.br/

Associação Piauiense de Educação e Cultura – APEC
Centro de Ensino Superior do Vale do Parnaíba – CESVALE

Riverside Shopping – 2º Piso Av. Ininga, 1201- Bairro Jockey Clube

Cep: 64.048-110 CNPJ: 05.804.208/0001-87

Teresina-Piauí Endereço Eletrônico: www.cesvale.edu.br

5.3 Os autores e coautores dos artigos selecionados cedem, desde já, a utilização do artigo, nome
do(s) autor(es) e coautor(es) das imagens relativas à produção e divulgação para fins de
promoção institucional do livro de que este Edital trata.

5.4 Os autores e coautores são responsáveis pela veracidade, ideias, discussões e imagens
apresentadas no artigo de sua autoria.

5.5 Os autores e coautores dos artigos selecionados submeter-se-ão às normas e condições de
publicação de livro adotadas pela editora encarregada da publicação de que trata este Edital.

5.6 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Organizadora e a Coordenação de
Investigação Científica.

Teresina (PI), 01 de março de 2022.

Profº Carlos Eduardo de Sousa Costa
Coordenador de Investigação Científica

http://www.cesvale.edu.br/

Associação Piauiense de Educação e Cultura – APEC
Centro de Ensino Superior do Vale do Parnaíba – CESVALE

Riverside Shopping – 2º Piso Av. Ininga, 1201- Bairro Jockey Clube

Cep: 64.048-110 CNPJ: 05.804.208/0001-87

Teresina-Piauí Endereço Eletrônico: www.cesvale.edu.br

ANEXO I

http://www.cesvale.edu.br/

Associação Piauiense de Educação e Cultura – APEC
Centro de Ensino Superior do Vale do Parnaíba – CESVALE

Riverside Shopping – 2º Piso Av. Ininga, 1201- Bairro Jockey Clube

Cep: 64.048-110 CNPJ: 05.804.208/0001-87

Teresina-Piauí Endereço Eletrônico: www.cesvale.edu.br

http://www.cesvale.edu.br/